EPISTOLA XXXV. *Mediolanum.*

ANTONIO OLGIATO, V.R.

Bibliothecæ Ambrosianæ Praefecto.

MAGNA silentii audaciâ usus sum; quam ut ex-cusem, humanitas tua permittet. Vix meus a-liquot istos menses fui, & rarissimas Mediola-num

num Litteras misi. Ut omne cælum nubes suas habet; sic & vita hæc mea distractitur, & munus oneribus suis laborat. Amare, cùm non scribo, magis etiam soleo, & stili defectum, animi quâdam cupidine supple-re. Etenim cogitatio sèpius alas sumit, & evolat, cùm scribendi voluntas impeditur: imò crescit amor, quia officium retardatur. Vides quid fecerim. Debebam Litteras, affectum persolvi: calamo pepercii, animum impendi. Amavi, non ostendi. Nunc verò ex inter-vallo vim negotiis inferam: ut excusatione dignus sim, silentium ipsum frequenti scriptione tollam. Tu amare perge, imò scribere; ut sciam præter Amorem esse, quod epistolari officio pertractetur. Vale, & Collegis Salutem nuncia. Lovanii, Kalendis Maii.

∞. Icc. xi.

EPISTOLA XXXVI. Bruxellam.

CAROLO MALINAEO, V. A.

Aerarii Principum in Brabantia Præfidi.

PROPINQVM hunc meum, SEGERVM LOMMIVM, commendare humanitatitux audeo; ut quantum Ærarii rationes patientur, facili contractu arbo-res, quas empturit, obtineat. Ut intelligo, sine damno silvæ numerus ille facilè exscindatur; imò verò onus esse, cùm jam surculis & plantis, quæ succrescunt, ali-menta non sufficient. Exoneranda interdum tellus, quæ gravatur, ut lassitudinem effugiat: & sic coloni-as suas etiam Silvæ mittunt, sed in Vrbium, hominum-que usum. Ut aliquid te caussâ meâ facere hic meus intelligat, obnixè rogo: quem sic obstringes tibi; me unà, etsi jam obstrictum. De AVRELIO audire cupio;

F

sed

sed convaluisse. Ista ipsa profectò mora & absentia morbus est, & studiorum profectum debilitat. Ergo valetudinem recuperet, aut si recuperavit, litteris impendat. Hoc enim cupio, ut adsit, & exerceatur. Tu vale Amplissime Vir, cum Conjuge & familiâ. Lovani, iv. Kal. Febr. ∞. loc. x.

EPISTOLA XXXVII.

FRANCISCO SVVEERTIO F. S.D.

AGIDIVM tuum nunc demum vidi, cui ego operam spopondi, bonâ & amicâ fide. Hanc certè debo tibi, mi SVVEERTI; & sic illi, quem commendas. Atqui hoc novum mihi, neque novum tamen, *Alopecios* ἀλοπεκίζειν. Homines aliqui vultu & sermone boni sunt; moribus & cultu honesti: sed remove paullulum fallens illud velum; imposturam invenies, & sub cretâ sordes. Nonne in nostro etiam, id est, Musarū theatro? Tu judica, qui in candidâ veste utrumque illum conspexisti, TITIVM & GAIVM. At mihi nomina ista ignota, aut obscura erant, facile ex hoc nunc campo removenda, si suffragiis agatur. Ego tamen ferre possum, quos vincere; ut amare soleo, quos suspicio. Lenis sum candidusque, & ad Benevolentiam naturâ propendo. Valde aliquis protervus sit, qui ad nugas, rixas, æmulationes pertrahat. Verbo vis? Geniū ejus refiero, quem sequor. Quid autem? & DIONYSIVS VILLERIVS caussam meam egit? obsecro, gratiam Optimo Viro scribe, & cultum obsequiumque meum animitus deser. item VVENO, quem in amicâ istâ cohorte vestrâ velut *ταξιδηρχην* scribo. IOANNEM Wov-

Wovverenvm videre corām, & audire votum est; sed valentem. Tulepidē molliterque cura hominem, & velut Antiochi oculos; imò detine, ne ante adventum meum elabatur. De hospitio, te amo: sed apud Woverivm promisi, Litteris & tesserā jam collatā. Calor incrementum sumit, & differre iter in Septembrem cogit. Vale. Mediolani, iiii. Non. Quintil. cc. Icc. vi.

EPISTOLA XXXVIII. *Mediolanum.*

Io. BAPTISTÆ SACCO, V.C.

Senatus à Secretis.

DE Antilocho jam videram; imò verò, ut ingenuè dicam, ausus eram Patroclum substituere. Sed isto errore laudes meæ dignæ, profectò exuberantes. Casus affectum castigavit. Nisi tamen inspersisti leve vitium, ingeniosius ut tolleres; & fabulosum mutasti nomen, ut corrigendo bis elogium prescriberes. Vin' dicam? Etiam nunc errasti: nec Antilochus, nec Patroclus; sed ipse tu Achilles videris, & vel Hectorem aliquem sternas. Ego Vir Præstantissime stili tui ingeniosam majestatem admiror; imò sic te

Scribere posse, inter tot curas, tótque labores.

Accurata omnia, amussitata omnia: nullum elegantiæ damnum festinatio infert. Quicumque Belgarum Litteras tuas sive audit sive legit, protinus exclamat: **HIC VIR EST,** & stilo doctrinam pariter & prudentiam exquisitam promitt. Quibus vocibus mirum in modum quotidie & judicium de te meum confirmo, & affectum extendeo. Sed an aliquando dabitur, iterum te, quem religiosè astimo, effictim amo, corām am-

pletei, atque venerari? Eriperem saepe horas aliquot etiam occupato, & ad familiares Sapientiae sermones transferrem. O suave ejusmodi otium! sed quod sperare tamen audebo, si Princeps ille volet, ad quem nunc Litteras mitto. Vide, trade, & vale. Lovanii, Postrid. Non. Ian. ∞. loc. xi.

EPISTOLA XXXIX. *Alexand. Statiell.*

CORNELIO BREDÆ, maximè suo S.

SCRIBENDI argumentum his aliquot septimanis collegi, mi CORNELI, id est, filui. Ac jam quidem sterilitas quoque hunc calamum premat, nisi alieno, ut sic dicam, rore imbuam. Narrabo igitur, quod hodie mihi Vir amicus: an è fidei tabulis, tu judica. Comœdi scenam suam (nec locum nomino) explicuerant, cum plausu simul & lucro. Hauriebat curiosus quisque delicias non vulgaris siparii, illicisque Musæ; cùm Vir probus è religiosa familiâ novitium illud theatrum, velut libidinis Palæstram, pro concione perstrinxit. Sic læsi Thaliæ filii, meditatum ultimæ fabulæ exodium Vindictæ consecrârunt. Quid verbis opus? ultrici socco scelerâ configunt: & quicquid oculorum auriūmque castitas horret, producunt, planè in jocum risūmque vulgi. Ecclesiastes ipse per pegma ambulans sacerrimo habitu, *multorum scilicet annorum secreta* pandebat. O impudentiam! Sed quid nō audent dicere, qui pessima faciunt? Sic verò, ut pœnam evitarent, mox è plaustro, & Vrbe in tutum se receperunt. Ac sanè in tam impios ipsa meritò religionum auctoritas sæviisset. Audi nunc etiam, & ride fabulam. Thessalicas Artes in scholas juventus induxit. Doctor è Græ-

è Græco Scriptore nescio quid lecturus, vocem in sacros modulos attollere cœpit, & periodos aliquot cantillare. Cogita quæ admiratio, quis risus auditorium ceperit. Ille verò non voce tantum, sed motu quoque stultissimo spectaculum auxit, & in pulpito saltare visus, imò cum ipso pulpito. Tum in scholam terni juvenes ignotâ facie, imò ternæ laryæ irruperunt, quisque nervo taurino armatus, & saltantem Græculum non perfundoriè verberârunt: an in odium fortassis linguae? nosti quorundam mores. Tu quid? & uti consuetudine GHILINI pergis? De Legato etiam ad me SACCVS noster scripsit, primum in Litteras atque proclivem esse. Vocari igitur, ac transferri quam primum te velim; discere, quæ magnis consiliorum momentis librantur, & quorum cognitione magnus ipse evadas. Sed fulcris quibusdam virtus indiget: ut armis miles. Sit fortis quisque, tamen nudus nemo pugnat. Splendidae amicitiae quædam te Fortunæ commendabunt. NAVIM instructam habere satis non est; vento opus, aut certè remigio, ut quis naviget: sic, mi Amice, ad bona vota lenti sumus, aurâ & operâ nisi provehimur potentium amicorum. Iam verò Hispana suffragia quid non possunt? quid non ille, qui publicam honoris urnam unâ quatit? Nobis non fallaci vultu tranquillitas videtur ab blandiri: Pax aut Induciat in propinquuo: Bataviæ Ordines Bergam ad Zomam venerunt, ut statuant. Res eò deducta est, ut vix ad bellum redire liceat. Ego solitam meani Spartam adorno; ac jam ad Tacitum explicationis operam transtuli, præmissa è more Oratione, sed extemporali. MEDICÆVM absolvere tandem statui, & pari conatu FONTANVM experiri. interea tamen EPISTOLARVM BELLARIA prodibunt. Syn-

tagma De LACONISMO vulgatum est, & ARSCHOTANO inscriptum: qui non vulgariter cultum meum aestimavit. Ab HOLLANTIO jam Theatrum Vitæ Humanæ expecto, in octo tomos distributum. Liber est, qui variū usum habet, si quis à fruge paleam separat. De Equo & Cane scripsoram: tu ride. sic interdum otium oblecto. Plura velim, sed avocor. & cur velim? utramque ecce paginam implevi. Desino. tu vale. Lovaniī, Kal. April. 1590. Icc. ix.

EPISTOLA XL.

Duacum.

IVSTO MVLDERO suo S.D.

IN culpâ ego, qui silui: tu tamen iterum scribis, affectum aperis, & benigno calami officio excusare videris, siquid peccavi. Sed mi MVLDERE, varia me, etiam scripturientem, quotidie impediunt; & inhumanus esse cogor, Genio reluctante. Tandem tandem aliqua me quies respiciet: tandem ostendam, quibus vacare Amicis velim, & quorū ingenia promovere. Tua, quæ promittis, exspectabo. Perge autem fa miliares tibi Elegantias Linguásque reddere, & ut aliquid mihi debeas, facere, quidquid h̄ic cum laude soles. Eminuisti in PALÆSTRA BONÆ MENTIS, & publicè pectus tuum fulsit. quia h̄ic numismate PRINCIPIS, istic nunc eruditione conspicuus esse potes, quâ numisma promerueras. An utilis ego nostræ juventuti, fac ostendas. etiam in illâ solitudine frequentiam invenies: ubi Differes, Recitabis, & Interpretem ages, PALÆSTRA erit. Pauci isti theatrum constituant, quorum ibi suavis te familiaritas delectat: Pauci? unus ille

le HECTOR BOVRITIVS, cui ego, vel tuâ cauſſâ, mi MVL-
DERE, faveo, facturus quæ petis. Sed cur eum h̄c non
novi? Modestia aliquos à consuetudine meâ avertit,
cūm tamen omnibus pectoris h̄c limina & penetra-
lia pateant: quosdam nescio quæ ~~duo~~^{duo} ~~an~~^{an}. Sed bonum
& egregium esse decet, quem tu laudas: sic etiam a-
mare nunc incipio, quem non docui; & meum scri-
bo, qui tuus esse meruit. Symbolum igitur, cūm volet,
accipiet. Sed quando profecturus? an spirante mox
Favonio, & cum amœnitate vernâ? at ab anno hiber-
no in æstatem transire, & in nouo aëre calores præli-
bare, noxiū cogitet. Epistolarum BELLARIA nuper-
rimè edidi; APOPHORETA imprimuntur. Historiam
etsi maximè præcipitabam, distuli; quam tamen hac
æstate, si Deus permittet, videbis. PALÆSTRA verò jam
floret: industriam meam exteri æstimarunt, & venere
è Sarmatiâ Nobilissimi aliquot juvenes, qui Bonæ
Menti studia devoverunt. Hodie in Sodalitate B. V.
h̄c Orationem habui, DE PURIFICATIONE. Ut maxi-
mè facundus essem, pius fui; & in maximo loco angu-
stiam incredibilis frequentia fecerat. Vides, exemplo
præeo: ad Eloquentiam quoque sacram non ostendo
solum vestigia, sed figo. Ita autem dixisse videor, ut
potuerint excitari, quicumque audiverunt. Ipsa Ora-
tio, si prodibit, ad te quoque veniet. Iam & Saturnalia
nostra ego auxi. De Puteali Libonis, De Batavorum
origine, De Risu dixi; & extempore in Plausores decla-
mavi, quos facetissimo sermone in conspectu Academiarum
pudefeci. Ecce familiariter tibi mea narro, ne-
quid rerum tuarum me celes. An te amem, sic ostendo.
Parentibus tuis cūm scribes, salutem à me, & affectum
nunciabis. Vale. Lovanii, Post. Kal. Feb. 150. xii.

EPI-

EPISTOLA XLI. *Antuerpiam.*

Io. BAPTISTÆ GOVBAVIO S.D.

NUPER Litteræ tuæ , nunc olei vasculum allatum est. Atque illæ me spe&tabant propriè; hoc uxorem meam , quæ , ut Itala , Minervæ illum succum de meliore promptum notâ quærerit. & sic ausa à tuo penu petere. Pretium ut in rationes referas rogo, suo tempore pariandum. Nunc ad filium quod attinet (de eo enim Litteræ loquebantur,) ego sanè , quia tuus es t, & quia nunc in meâ domo, meum puto : & sic pluris , curare quem amo , quâm alere quem erudio. Indoles bona es t, ingenium facile : perfectio studio, industriâ, disciplinâ acquiritur , & consuetudine bonorum. Sed in tantâ frequentiâ non omnes boni: quidam etiam, licet non mali, tamen nocent. ideoque ar- cendisunt. Non boni ad inhonestâ , vana , turpia , solent ducere : non mali ad otium. Sic priores isti scele- ris velut caussa existunt ; posteriores , damni. Mea hæc cura erit, ut moribus, Litteris, & iis demum arti- bus Io.BAPTISTA tuus incumbat, quibus aliquando re- splendere possit. Ejusmodi sodalibus jungendus es t, quorum familiaritate proficiat ; cetera ego , & alii fa- ciemus. Ego, quem domi & publicè Doctorem habet: alii, quos Iuris Civilis caussâ frequentat. Sed de fine studiorum etsi nuper intelleixeram, tamen scire curio- sius velim. nam si ille talis, qualem opinor , Iurispru- dentiæ studio Litterarum & Historiarum adjungi de- bet peritia, ne sine flammâ facem habeamus. Ecce o- peram meam & curam promptam scribo, & si tantum mihi

mihi tribuis, patrem solito affectu agam. Vale, &
salve cum familiâ. Lovanii, Propridie Kal. Decemb.

cc. 150. xi.

EPISTOLA LII. *Neapolim.*

ALBERTO STRUZZIO, V.N. & Amico S.D.

DO MVN viso, cùm te non licet, & vestigia libo,
paullo pòst iterum à te premenda. οΙΚΟΣ ΦΙΛΟΣ,
οΙΚΟΣ ΑΡΙΣΤΟΣ in Larium tuorum limine legi-
tur; & quid nisi ut quietem colas, quam Deus dedit?
fruaris otio, quod occupare pulcherrimè potes? Nunc
velut orbe à nobis remotus es, & quasi à te ipso, quia
à conjugé, magnâ tui parte. Quando redis? & com-
munes amicos suavissimâ Genii tui amœnitate recre-
as beásque? Ut ædes sine igni mortuorum imaginem
habent: ita nos jam vivere non videmur; quia sub alio
velut Sole agis. Sed cùm Italiam cogito, & delicias an-
tiquæ matris, vix urgere redditum audeo. Hiemem h̄c
jam agimus: tu Veris & Favonii suavitate circumfusus
es. nive, imbre, vento percellimur: tibi cæli benigni-
tas ridet. Quocumque calculum verto, ad horrorem
te revoco, & ad rigentes, aut certè madentes plagas.
Et revoco tamen, ut velut ab igni calorem ad nos fe-
ras, delicias ab amœnitate. Frigemus, quia abes; squa-
lemus, quia oculos animumque præsenti affectu non
imples. Quantu[m] amicos facias, jam experiemur. Vo-
ta nostra implere non potes, nisi ipse à felicitate rece-
das. Extra jocum: avidè omnes, & ego ante omnes te
exspecto. Scribo autem, ut affectum absenti renovem,
HELENA discessit. A Cardinali BORROMÆO litteras
G habeo,

habeo, qui videre & alloqui te te voluisset. Ergo in redditu fiet. Vale. Scripsi in tuâ domo, ut pransus fui, & in eâ ipsâ mensâ, quâ pransus, cùm Reverendissimi P. IOANNIS NEYENI, Commissarii Generalis, mater adesset.

EPISTOLA XLIII. *Bruxellam.*

CAROLO MALINÆO V A. & Praesidi.

VT insignem ego tuam & doctrinam & humitatem colo, Vir Amplissime: ita omnes meritò debent, qui ab utrâque illâ non alieni. Vir iste, quem vides, Musarum & meus quoque amicus est: & quas ipse possidet dotes, magis etiam in aliis veneratur. Itaque cùm libenter ex me virtutes tuas audiaret, etiam adire te ipsum voluit. volentem verò litteris meis comitari, humanum ego duxi. Itaque breviter scribo, & velut duco, non manu quidem, sed officio tamen manus, id est calamo. Coràm amabis etiam, qui sic ducitur. Virum & moribus venustum probumque, & eruditione clarum: qui & sedem in Brabantia figere decrevit, & inter bonos bonus agere, ritu bono & prisco. Vale. Scripsi raptim, frigente manu, non animo; quem nomini tuo devovi.

EPISTOLA XLIV. *Gandavum.*

NICOLAO BVRGVNDIO suo S.D.

EGO verò te amo, mi BVRGVNDI, & cogitatione viso, quoties epistolare officium rerum & occupationū nexu impeditur. Nôsti munus, & simul onus

onus meum : severus in me esse non potes, nisi ut otio-
sum existimes. Diem citius sine nube, quam horam si-
ne impedimentis habeam. Absui quoque. PALÆSTRAM
Serenissimo PRINCIPIO obtuli ; dies aliquot nescio qui-
bus votis fatigavi; rem familiarem novis auxiliis fulci-
re conatus sum : nec infeliciter labor cessit. Tantum
videtur fatum indulgere , ut oblivisci jam Italiæ pos-
sim, & firmare sedem, ubi invidiam quorundam vici.
Nuperum periculum tuum me terruit; sed periculum:
evasisti. Nihil homini tutum est, & quocumque pro-
tollimus pedem , Parca sequitur. De optimo doctissi-
moque Amico nostro bene tu mereris : tantum ob-
stringis tibi Virum , quantum commendas : nec mi-
nus juvare ego & adniti cupio, quam commendas. Sed
petitio magna est, nec sustineri viribus meis potest. In
majorine negotio nuperimè expertus sum , ad splendi-
dam Pauperiem Musarum studia damnari. Quid fa-
ciam igitur ? equidé hæreo. Vndis non sufficiet nostra
navis. Nam mare est, quod sulcandum censes. Venti un-
dequaque sœviunt, & confundunt cursum. Si quis Fa-
vonius , infesto flatu & turbine reprimitur. Iam re-
pentina petitio , odiosa. Quid si tarda quoque. Iam
esse puto, quibus Magnates faveant : & in tali electi-
one , Patriæ & Magnatum consilio PRINCEPS utitur.
Suffragia ab Italiâ petere, longum est, sed & arduum.
Quid ? rem plerique dare malunt, quam commenda-
re. Ita crede. Sed ego cum de eventu despero, nolo
promittere. Pereat quoque hæc occasio: non propter-
ea communibus votis omnem Deus fortunam sub-
trahet. Alumnum suum Virtus , & Eruditio tan-
dem vindicabunt. Litteras WALLÆI cum gaudio le-
gi, & talem amicum in primo ordine collocavi. Nunc

respondeo, sed breviter; ac frustra verba cumulo, cùm
 affectus loquitur. Apud familiarem tuum, quem &
 meum voco, TORRIVM, eadem excusatio valeat. Tan-
 tum otii non fuit hactenus, ut in libellos inquirerem.
 Faciam igitur, & si opus, facem ac viaticum sumam.
 Epistolarum mearum BELLARIA imprimuntur, & se-
 quentur APOPHORETA. Ad te siquid amicitiâ nostrâ
 dignum scripsi, transmitte exemplar. BVRGVNDII mei
 nomen in hoc opere relucere volo. Iani MARCANI legi-
 tur. Historiam serio adorno, ac taliscriptione audebo
 Posteritati placere. Carmen tuum optimum profecto
 est; sed nescio, an satis huic limini aptum. Maluisse
 breve aliquod, & in Historiæ laudem, ipsiusque M E-
 DICÆI. Quos salutas, aliae & remotæ jam terræ habent.
 In Galliâ MVLDERVS agit, in Hispaniâ ROBERTIVS: sic
 imminuitur numerus ille noster, ut crescat. Alii abe-
 unt, alii veniunt; & hi, ut abeant quoque. Fructum le-
 gunt, & discedunt: aliqui etiam ne legunt quidem.
 Obsedit adhuc pristinum pectora frigus, & in hoc in-
 geniorum artiumque strepitu Bonæ Mentis scintillæ
 languent. Te quando complectar iterum? quando in
 Palæstrâ audiam? Vnus mihi implere hoc theatrum
 potes; unus ostendere, quām facile ad eruditionem &
 eloquentiam itur, si quis Exercitationes astimet. Ar-
 biter nuper creatus est LAMBERTVS RADOVSIVS, egre-
 gius planè juvenis, ingenio & industriâ præstans, qui
 munus suum etiam Græcarum Litterarum cognitione
 ornat. Sunt & alii, stilo oréq; prompti, & magnos ad
 Eloquentiam animos adferunt. Curatorem habemus
 WYTFLIETIVM, qui tantum industriâ consecutus est,
 ut inter primos audiatur. Tu vale mi BVRGVNDI, &
 Palæstram cogita. Ut Elegias tuas omnes, & carmina
 colli-

colligas, terogo. Famæ favor hanc industriam non de-
stituet. Lovanii, Prid. Idus. Novemb. 16. Ioc. xi.

Ad BREDAM litteræ tuæ missæ sunt: is ERRORES suos e-
dit. Sed WANNEMAKERI Triumphum an vidisti? quid
censes? multum amat, qui sic laudat: & quibusdani ta-
men parum laudat, qui sic scribit. Sed profectò, ut ego
me seponam, libellus bonus est, ingeniosè & facundè
compositus, certè cum affectu. Melior etiam secundâ
fieri editione poterit.

EPISTOLA XLV. *Bruxellam.*

FRANCISCO KINSCHOTIO V.C.

Finantiarum Graphiario.

PLVSCLVOS jam dies silentium meum occupavit:
illud partim ab occupatiunculis, partim ab argu-
menti defectu natum. Parum certè erat, quod
scriberem; aut quod dignum epistolâ. Nunc libellus
iste occasionem præbuit, in gratiam Juventutis Latini-
nè à me versus, & excusus. Sic omnem moveo lapi-
dem, ut quod optimum in doctrinâ est, amare juven-
tus incipiat; & saltem conatus meos intelligere. Non
omnes profectò PALÆSTRÆ Institutum amant: aliqui
etiam oderunt, quos tam libenter negligo, quam faci-
lè offendô. Damnant Litteras, quas ignorant; & ut
rem dicam, pro barbarie pugnant. Ego de industriâ
mè nihil remitto: sed quid est? pauci generoso illo
honesto, ut Persius appellat, ducuntur. Quidam etiam
otiali malunt, quam in Litteris proficere. Insitus hic
morbus; nec scio, an his conatibus tollendus. Quan-
tum omnes possint, aliquorum saltem exemplum
osten det, qui cùm Musarum adyta feliciter penetrave-
rint, non minus Them idilitant. Tuus ille ex inter-

vallo ad PALAESTRAM venit: quem tamen non semel
excitare conatus sum. Ut originem culpæ scias: Soda-
les suos sequitur. Quid si contubernium mutet, & me-
liori exemplo studia sua componat? Est in viciniâ meâ
CRANEVELDIVS, civis honestus, apud quem Graphia-
rii WYTFLIETII filius habitat, juvenis modestus, & stu-
diosus, & Bonæ Mentis amans. Talem ego domum,
talémque Sodalem audacter commendem. In Scholâ
jam Aristotelem aggressus sum: si tamen ille libelli hu-
jus auctor. tantum nomen libenter usurpavi; præser-
tim cùm alii non rejiciant. Ergo Virtutem quoque
publicè doceo: quam ut & Palæstrita noster audiat,
litteris tuis facies. nam interesse Dissertationibus me-
is raro ille solet. Sed, ut iterum dicam, facit, quod so-
dales faciunt; quibus fortassis tantum otii non est, ut
vacuam horam Minervæ impendant. Satis eruditî
sunt, si Ius tetigerint. Nonnullos etiam nova hæc in-
dustria mea cruciabit, quòd ad Virtutem Litteras
transferam. Absterrere enim à Litteris juventutem
non poterunt, nisi & virtuti videantur infesti. O homi-
nes! sed mallem ista coram. Et cur te in hac aliquan-
do tandem Vrbe non video, & complector? Vnicè cu-
pio. Fac, & feliciter sicciores istos dies transige. Lo-
vanii, xiii. Kal. April. 1551.

EPISTOLA XLVI. *Mediolanum.*

Io. BAPTISTÆ SACCO, V.C.
Senatui à-Secretis.

CHARTAM potius quām epistolam mitto; ita quid
scribam nescio. Hæreo, fluctuo, metuo, spero.
Ab hoc iterum Principis tui, imò mei, pendeo
morbo.

morbo. Quid est? O mi SACCE, quid homo? quid cogitationes omnes humanæ? scribe, scribe, ut sciam, lætitiae an dolori hic meus animus consecrandus sit. Dolori, sitantus ille Mæcenas eripitur; lætitiae, si inter homines pergit esse. Vale. Lovanii, Postridie Kal. Decemb. 100. Icc. XI.

EPISTOLA XLVII. *Mechliniam.*

ARNOLDO BAERT, V.A.

In supremâ Belgicâ Curiâ Senatori.

POst varia tandem impedimenta me collegi, Epistolam de Luxu quæsivi, sed irrito conatu. Citiùs, opinor, filiam suam Ceres, quām ego hanc inventero. Et mihi hæc quædam Proserpina est, tanquam à Plutone rapta, à luce ad tenebras translata. Quod fieri homines aliqui voluerunt, tandem contigit: oculos manusque Belgarum libellus iste fugit, imò quod noluerunt, contigit: ne perire posset, divenditus est. à quibusdam damnatus, ut ab omnibus legeretur. Quid etiam? placere melioribus cœpit, quia non nullis displicuit. Si rectè expendo, bonitas raritatem induxit. Cum fiduciâ sic loquor; nec jam me fallere Fama potest, quæ libero & generoso judicio tuo fulcitur, quæ auctoritatis robustum pondus ab hoc encomio accipit. Non homines, sed mores reprehendere ausus sum: sed quia exacta & veritas & severitas offendit, personā sumpsi, & sub imagine vitia risi. Quantum nos peccamus, Cimmerii luunt; & extra viventium pænè fines Lvxvs vapulat. Quæ Epistola fuit, Satira est; & in Comi regno omnem exprimere lasciviam stilus potuit.

Etiam

Etiam PHAGESIPOSIA inscripsi, & SOMNIVM esse volui.
atque in hoc videbis, quicquid Epistola habuit; imò
quicquid ruborem ambitione intemperantia potest
incutere. Itaque ut legas rogo: exemplar enim h̄c ha-
bes, & simul hunc animum Amplitudini tuæ devo-
tum. Vale. Lovanii, Postridie Eids Novembris.
∞. Icc.xi.

EPISTOLA XLVIII. *Bruxellam.*

MAXIMILIANO PLOVVIERIO, V.N.

ꝝ Amico.

CAVE, cave: etiam molestus tibi prolixissimis ero
Litteris, ut ostendam, me subtrahere Palæstræ
poste, quod Amicis impendam. Tu vicissim cu-
ra, ut frequentior Vrbem incolas, & in alios nunc de-
inceps alas resignes. Sed obsecro, cùm proficeris,
umbram aliquam tuam domi linquis & habes, quæ
Litteras meas excipiat? lepidè mehercle. aut scriptio-
nem vis umbram esse, quæ à meo calamo errores tuos
sequatur? Videris nusquam habitare velle, qui sermo-
nes meos quocumque trahis. Sed ô infaulsa & tristia,
quæ nuncias! Tantum Virum in tam gravi versari pe-
riculo? Verè, verè, humanæ cogitationes & querelæ
divinum decretum non impediunt. Etsi Princeps, ho-
mo ille tamen; in maximâ Fortunâ majorem etiam
Naturam experturus. Mori non potest, nisi ut multo-
rum vota impeditat: & mori potest, qui vitæ hiemem
gravésque annos ingressus. Mea consilia curæ amicis
aliis erunt, & Deo. Sed vicem SANDERII nostri dolco,
quem in ferventi rerum spe unicum illud & stabile, ut
vide-

videbatur, fulcrum destituit. Litteras igitur avidè exspecto, ut sciam, quid de re totâ sit. Virtutum & Vitiōrum ille Libellus parvus est. quia tamen tam utiliter scriptus, potuit in scholā meā proponi, ut explicaretur. PALÆSTRA BONÆ MENTIS si prodeat, multorum desiderio satisfiet. Liber magnus satis & augustinus erit, ut PRINCIPI inscribatur : & hoc patrocinio opus, ut semel extinguam perversum quorumdam affectum, qui Palæstram arrodunt. Hi illi, quibus placere non potui, si Virtutem docerem: illi, qui Virtutem omnem & Bonam Mentem à Litteris separant: illi, qui PALÆSTRAM meam, *Perniciem juventutis esse*, audent efferre. Sed nonne cum injuriâ meâ, imò Principis? Tales verò homines sunt; imò tales. sed parco. Biduo isto in Aspero colle ego, uxor, & quinque filioli fuimus; vota pro tuâ quoque salute diximus. Quid etiam? nolo scribere: loquar. Veni igitur, & vale.

EPISTOLA XLIX.

PETRO ROSÆO suo S. D.

AMo, ita me Deus, elegantiam istam, & candom rem. Ita Litteras scribis, quasi debeas. At meum hoc erat: & nonne promiseram? vel hoc fine, uti provocarem. Nam tuâ me familiaritate capi, scire debes, id est, indole, qualem in paucis profecto inventiam. De Consobrino (fateor festinationis culpam) exciderat. Illum verò amicitiam meani ambire? Hem! & suis virtutibus, & meæ injuriam modestiæ facit: si tamen injuria ulla in Amoris hoc tribunali. Rescribo igitur, sed breviter: tu uberrimum affectum meum explica; imò ipse admitte. Nam inter paucos amare

H

te

te pergam, consobrinum tuum colere: ad quem exemplar Comi, si non viderit, aut non habeat, mittere velim. Vale. Lovanii , xii. Kal. Octob. 1588. Scribere cœpimus : bene est; commercium hoc aleamus.

EPISTOLA L.

Gandavum.

CAROLO TORRIO, jam suo S. D.

IGNOTVS esse non potes, qui sic scribis ; nec alienus, qui sic amas. Ut stilum, ita pectus tuum video, purum utrumque, & sic tamen fœcundum. Ingenii & simul animi tui præstantiam eadem epistola ostendit; verâ imagine TORRIVM expressum. Sed nec ego ignotus tibi, quem sic describis ; aut alienus, quem sic amas, fidem suavissimi interpretis secutus. Quantum BVRGVNDIO meo debeo, qui & nuper HAVRAI præclarum nomen, & nunc tuum famæ atque felicitati meæ adjecit ! Vester ille favor hanc manum concitat : & cum tam bonis placeam, pœnitere me laborum non debet. Multum mehercle Scriptis meis consecutus sum : ut & mulos spernerem, amicos inveni. multum moribus : ut auderem bonus esse, laudatus sum. Pergam utrisque, sapere, quemadmodum vivendum est; vivere, quemadmodum sapiendum. Pergestu quoque non scribere tantum, qui ignotus esse non potuisti; sed amare, qui nec esse alienus. Vale. Lovanii, Pridie Eid. Novemb. 1588. xii.

EPI-

EPISTOLA LI. *Bruxellam.*RHETORIBVS COLLEGII
AVGVSTINIANI.

DELECTAVIT me munus vestrum , facundi Iuvenes:imò in admirationem dedit. Sic vos scribe-re! & ad me ! Ornatum ivistis vario ingenio , li-quidóq; affectu meum nomen:ingenium affectu, affe-ctum ingenio demonstrastis. Quid ni utrumque am-pletear? Povere velim , & hoc agere , ut amare sic me, Bonámque simul Suadam pergatis. Sed pergetis , bo-ni in primis erga eos , qui industriâ & doctrinâ suâ bo-nos vos faciunt , & ad geminum Virtutis Honorisque limen paullatim ducunt. Vberem studiorum fructum sperare poteritis his Magistris ; imò ab his initiis,

Eloquium ac famam Demosthenis, aut Ciceronis.

Etiam hodie rostra , comitia, tribunalia sunt: in foro, atque etiam templo Facundiæ Sacra, in curiâ & in ca-stris. Alios infula, alios purpura exspectat, alios latus-clavus : ex istisscholis & certaminibus, ad Reipublicæ & Ecclesiæ munia itur. Sed majores artes scientiæ-que mox jungendæ sunt, in publico Grudiorum hoc Athenæo , velut luce. Huc ibitis, me addictum studiis vestris experiemini, imò votis. Valete. Panegyricum istum meum Benevolentiae signum accipite , & ad Eloquentiam stimulum. Lovanii, vii. Eidus Martii.

EPISTOLA LII.

CAROLO DVCI CROYACO & ARSCHOTANO,
Praefecto Finantiarum.

QVANTVM benignissimis tuis Litteris debeam, Doctissime PRINCEPS, reapse testari jam malo, quām verbis promittere. Ac sane, quia magnitudinem tuam ad hanc ingenii mei paupertatem demittis, videor præstare posse, quod Historiis plerisque nostræ ætatis opponam. Bene spero; affectum conatus sequetur: & quia te describam, pretium pondusque oratio capiet. In extero & Martiali duntaxat homine deprædicando (quod & nuper indicavi) expertus sum, quantum tuæ virtutes merentur. A stellâ ad Solem ibo; & cùm maximè illustrabitur arguento stilus, caligabit. Sed ut deficiat, ipsum hoc lumen non sinet. Tuis radiis & calefio & accendor, Magne PRINCEPS; ac jam colligere atque præparare rerum capita velim, nequa industriam mora retardet. O suave mihi aliquando, descripsisse Principem, cui placui! imò descripsisse, quem omnis ætas admirabitur! Hoc nexu me tuum facio, hoc labore ingenium tibi meum consecro: Historiam daturus sum; sed quam ipse legas: ut si placeam, videaris posteritati tuæ vivus interesse; si displiceam, defectus meos judicii divinitate corrigas. Confido: non infra opinionem hominum stilus iste meus erit: & tanquam placitus, audebit prisci seculi industriam imitari. Neque jam exspecto, ut MEDICÆVM absolvam: satis est, parasse duos libros, qui publicè legantur, & in manus tuas veniant. Interea novo huic ædificio, ligna, lapides, calcem instru-

struam. A te, & à tuis discam, quæ domi, quæ foris; in Sago, in Togâ gesseris. Vberimus campus est. Dicta quoque, & Apophthegmata inferenda sunt, & ea omnia, quæ Virtutum tuarum triumphum sequuntur. Varii varia observârint: & ab omnibus semina ego scriptio[n]is capiam. Discere tamē ab iis potissimum velim, quos ipse constitues; & his familiaris esse, nequid effugere diligentiam meam possit. Non protollo vota: promittere, longum est: præstare, ut dixi, cupio, quod rogo; & ostendere omnibus, quo cultu, & quo ardore Phœnicem Principum venerer. Ergo hæc epistolæ hujus summa est, ut ordiar: & circa collectionem rerum primus labor versabitur. In MEDICÆO aliquam certè historiæ tuæ velut imaginem videbis. Ut me tuum censeas, habeas, foveas ô Princeps, atavis edite Regibus, rogo. Æternitati tuæ quicquid possum, quicquid sum, devoveo. Lovanii, Postridie Eidus Novembris.

∞. Icc. xi.

EPISTOLA LIII. Venlonam.

HENRICO PUTEANO, Cognato suo,
E Magistratu Venloniano.

Post optimi Parentis mei mortem, Cognate amicissime, desiderium fuit, ex urbe & gente nostrâ Virum eligere, quem ceu Parentem colerem, rerumque mearum velut fulcrum haberem, & solatium doloris. Tu unus occurristi, qui ut in urbe cum auctoritate versaris, ita familiæ Puteanicæ columen existis; qui cùm Litterarum prudentiaéque ornamenti subsidiisque instructus sis, intelligis potissimum, & quantum amiserim, & quâ ope, quóve solatio indigeam.

H 3

Paren-

Parentem cùm dico, omnia dico: hunc amisi. Te cùm dico, omnia iterum dico: facies, ut nihil amisisse videar. Eris igitur ille tu, Cognate optime, si permittis, quem in lètis pariter adversisque respiciam, à cuius consilio auxilióque cogitationes, res, & vota mea pendeant. Ego etiam ille ero, qui tantum tibi delatus sum, quantum Parenti debui; qui amicitiam, quæ cùm cive colitur, bonam; quæ cum propinquo, sanctam existimat. Ac tametsi haec tenus hic in me affectus fuit, latuisse ac frixisse videatur, quia non eluxit. Exsertis igitur officiorum signis, ostendam, quantum animo voluerim: cùm omnia faciam, indicabo quantum merearis. Plura non addo: constitui enim coràm alloquio supplere, quicquid Epistolâ aut majus, aut etiam melius est. Auspicium arctioris necessitudinis hoc esse volui, & indicium profusissimæ voluntatis. Ut sic interpreteris, & me tuum animo complectaris, per commune te nomen, & familiæ Genium rogo. Vale. Lovanii, vi. Eid. Iulii. ∞. Ioc. xi.

E P I S T O L A L I V. *Bruxellam.*

I A C O B O R O B E R T I O *suo.*

SCRIPTONIS auspicium placuit, stilo & argumento bonum. Amorem mei exprimis, & amoris causam; animo certè meo, non auribus modò gratam. Quid enim libentiū audiam, quām contubernium tibi meum placuisse? Sed tu quoque apud me esse adhuc videberis, si à studiis & Bonâ Mente non recesseris. Vbiique locorum & terrarum Musæ habitant: ut colas igitur rogo, & optimis semper rebus ingenium occupies. Morum actionumque regula Honestas sit: hæc

hæc ornatam omnem vitam reddit. Quàm prompta virtutis doctrinæque subsidia habeas, simul cogita. Dedit Natura ingenium, Fortuna opes: amplius exigis? exemplum Pater, quod sequaris. Paucis, mihi crede, tam feliciter hæc contingunt; qui tamen cum ærumnâ suâ & egestate luctari malunt, quàm animi cultum non assequi; miseri esse, quàm indocti. Sed tuos labores voluptas securitásque comitantur: si rectè examinas, labores non sunt; per amœna potes scandere. Nunc paullatim ad severiorem vitam te anni ducunt; & florem hunc ætatis vel cum gaudio respicias, si rectè impenderis; vel cum dolore, si prodegeris. Tamquam è portu solvas, fluetus & tempestates invenies; cùm inter homines, curas, negotia vives, litterarum illud otium, & PvTEANVM tuum cogitabis. tum certè in pretio adhortationes meæ, Dissertationes, Lectiones, Schola & Palæstra erunt: tum quem Doctorem tuum nominas, affectu Parentem fuisse dices: atque talem deinceps me quoque experieris. Ergo a-ma, qui te amat; & rectè age, ut te semper meum dicam. Bruxellam venire cupio, ut te videam etiam, priusquam abeas, & complector. Patri matrique salutem nuncia, & placere perge. Lovanii, v. Eid. Quinc.
oo. Icc. xi.

EPISTOLA LV. *Lugdunum Bat.*

DANIELI HEINSIO, V.C.

Seculi Phæbo.

MULTVM amat, qui & imaginem æstimat: amat & ille, qui eandem mittit. Dare meipsum volui; sed quia tu quoque sic interpretaris, fateor me nihil

nihil libentiū dedit. Nam ut suave mihi , in candi-
dissimo animo tuo esse: sic in oculis, gloriosum. Quo-
ties pictam illam umbram mei adspicies , spirare in
umbrā ipse videbor. Teimago etiam ista colet,& quan-
tum PVTEANVS HEINSIVM amet , loquetur. Atque uti-
nam vultum felicior expressisset manus ! nunc huma-
nitate tuā opus, ut quantum ipsum quidem me deside-
ras, tantum ignoscas pictori. Senecam tuum percurri,
& tuum jure esse acclamavi : ingeniosa omnia , erudi-
ta, exacta, quæ notas, judicas, emendas. Et hanc lau-
dem Viri omnes boni doctique tibi adscribent. Legi
quoque Orationem De Conjungendis Græcorum lin-
guâ & Disciplinis, in quâ ut doctrinam facundiāmque
vehementer probo ; ita excitare juventutem audeo, ut
tua signa , spreto & vi exemplo, sequatur. Nam nisi sic
sapimus, omnes potius Litteræ relinquendæ sunt. Ele-
gantissimum verò carmen quod annexum, aculeos ha-
bet ; nostris hīc quoq, moribus opportunum. In titulo
illi tantūm deerant , qui ut in me fortassis videantur
debacchari, Litteras omnes cōtemnunt. Hi Palæstræ,
hi Bonæ Menti infestisunt; nec aliam habent causam,
quām quod eruditionem ignorant. Ego verò in insti-
tuto meo pergo, Hermathenam effero: sapientiam E-
loquentiæ jungo. Sed & ad ipsam Virtutem hortari ju-
ventutem cœpi. Sic quidem libellum iitum ~~repli & perāv~~
~~xaxiōv~~ verti nuper, & jam explicō, etiam Aristotelis no-
mine insignitum : atque indulgere populari errori vo-
lui, ut maximi Scriptoris perionâ Auditores collige-
rem. In ipsâ scholâ tota hæc doctrina ad linguam suam
redit, & uberrimâ deinde Dissertationum libertate
vestitur. Vides conatū meum , ut faciliū intelici ver-
sioni ignoscas. Vale. xvii. Kal. Iunii. 100. x.

EPI.

EPISTOLA LVI. *Bruxellam.*

CAROLO MALINÆO, V.A.

Aerarii Principum Praesidi.

VITAM IO. VINCENTII PINELLI ex Italiâ ad me
Auctor misit, PAVLVS GVALDV, Vir insignis,
& amicus meus; imò errores aliquot in ipso li-
bro manu suâ correxit. Hoc munusculum ut accepi, ita
ad te transfero; te, & Bibliothecâ tuâ dignum: quia
imaginem hîc tuam invenies, id est Viri magni, probi
& erudit. PINELLVS quidem, extra controversiam, sin-
gularis fuit, Litterarum omnisque eruditionis apud
Italos oraculum. Atque hujus ego etiam familiaritate,
imò domo & mensâ usus sum, & ferè didici, quæ ali-
quod mihi nomen decusque paraverunt. F A C V L A M
meam, STIMVLVM QVE AVRELIVS adjungit, ut in eodem
missu filii quoque affectum agnoscas. Hoc pium est,
dare patri quod doctor conscripsit; & ostendere cuius
duetu proficiat. Itaque geminum istud donum sic ad-
mittes, ut quod ego debeo, persolvisse filius videatur:
quod ille dedit, profectum à Puteano censeas. Vale.
Lovanii, xiii. Kalend. Iulias. ∞. loc. x.

EPISTOLA LVII. *Antwerpianam.*

ANDREÆ SCHOTTO, V.C.

Societatis I E S V.

REPETO voces meas, mi Pater: Ne aliena fraus
aut negligentia obnoxium me culpæ faceret,
scripsi. Nam si credere huic debui, qui transmis-

sas à te Litteras contendebat: accusare illum coactus fui, qui nullas reddidit. Accusavi non amicum, quia amico credidi: tu vide, cui Litteras deinceps tradas, & quem amicum censeas; ne opera pariter & affectus pereant. Ego, sive accepit, sive non accepit, homini ignosco: & poterit sane, ut verba tua locum habeant, cum æqualibus suis contendere, qui & ignorare bonas solent Litteras, & tamen nescio quâ stultitiâ intumescere. Nunc monitus, fortassis descendet in seipsum, & modestius aget. BONÆ MENTIS nomen si quis accusat, Palæstram noller esse. Ut Litteras promoveam, carum amorem doceo; ad Bonam Mentem, etiam oratori necessariam, juventutem nostram hortor. Publicâ oratione titulum hunc asserui, quem jam examinaverat Serenissimus PRINCEPS noster, & luculento Diplomate confirmarat. Pulchrum mehercle: Boni Viri, quia rem non possunt, nomen insectantur. Vin' dicam? aliquo dignitatis loco Musarum esse & haberi studia, ægerime ferunt. Iam verò in solo Buslidiano, si Litteræ sunt, florere non possunt: & postquam LIPSIVS docuit, serpere amplius institutio non debet. Tale quoque stipendium meum est: publicū, & à Principe Ordinibꝫque. Meminisse debeo, à quibus vocatus, in cuius locum asscriptus sum. conditionem meam in STIMVLO LITTERARVM videris. Sed ut istuc redeam, nescio equidem, cur Bonæ Mentis vocabulum offendere quemquam possit: Palladis aut Minervæ nemo accusaret; hæc Bona Mens est: nemo Mercurii; & hic constituerre antiquitus Eloquentiam non potuit, nisi Minervæ jungeretur. Hinc duplicem etiam sermonem veteres constituerunt, τὸν προφορικὸν, καὶ τὸν ἐρδιαγετον: hunc in animo, cùm nondum profertur, illum in ore, qui sine voce absolvi

solfi non potest : & sic priorem Mercurius , posterio-
rem Minerva exprimit. Sed de his plura publicè, ut se-
mel eos doceam , qui hactenus non intelligunt, ^{τὸν γενῶν}
Sapientiæ partem esse, & à scientiâ atq; rectâ opinione
distingui. Quid malum ! placere & Nomen & Insti-
tutum hoc exteris, præsertim Italîs, hîc esse, qui repre-
hendant ! Sperno hanc invidiam , & supero , cùm &
**Cardinalis BORROMÆI Patroni mei judicio , & Socie-
tatis vestræ laudatissimo exemplo, videam, Theologi
laudem ab his Litteris perfici. Ad Ciceronem quod
attinet, & eum ego publicè hîc interpretor; Somnium
inquam Scipionis. In libello ^{περὶ ἀπερῶν καὶ χακιῶν} quid præ-
stem, alii judicabunt: differentem me hic ipse audivit,
qui Litteras defert: audiverunt alii , qui cùni multa
scirent, aliquid tamē explicatione meā consecutisunt.
De Auctore non perfunctoriè disputavi. Aristotelem
non esse, facile mihi persuadeo: præscribi tamē ille de-
buit, ut tanto nomine audientiū industria aleretur. Si-
quid in ipsâ versione quod minus placet , libenter in-
telligam. Inter Comites ^{ἀφοσύνης} est ^{ἀρπάστα}: an rectè *Intemperies*? Quid si tamen ^{ἀρπάστα}? Sed & alia sunt. Finem
libelli è Stobæo supplevi. Mea omnia recensere & ex-
polire constitui, & in unum corpus redigere. Videbis
Epistolica, Oratoria, Historica, Philologica, Philoso-
phica. Flores ^{ἱμερόβιοι}, (permitte ut sic loquar) Arbores
æternæ fient , & canescunt seclis innumerabilibus. Auspicia
PALÆSTRÆ ante omnia videbis. COMVS denuo prodiit,
longè auctior. Tertiam editionem cum Notis, quæ nu-
per præmissæ erant , mox parabimus. Accedent duo
Nannii somnia , in quibus si tam accuratus & exactus
stilo Vir ille fuisset, quam lepidus & ingeniosus exti-
tit, poterat me quidem à tali scriptio[n]is abster-
rere.**

rere. Sed nunc laborem meum non damno , et si men-
struum. Habeo ejusdem ad Mariam Reginam Angliae,
De Regni Religionisque restitutione Gratulationem,
admodum prolixam, sed in fine mutilam : dignam ta-
men, quæ vel sic edatur. De Cornelii Valerii Oratio-
nibus & præfationibus, non adhuc video quid speres.
Adagia Græcorum tuo sanè ingenio & industriâ digna
erant : prodeant , & publicè prosint. Vale. Lovanii,
v. Non. Maii, 1500. I.C. xi.

EPISTOLA LVIII.

SENATVI BONONIENSI S.D.

ARDO ille vester in Litteras , Viri Amplissimi,
et si manifestus; diffusum tamen hac nunc Famâ
itis , quòd diutius silere illud Romanæ Elo-
quentiæ pulpitum noluistis. Novalis ager respirare an-
ni unius , ut ita dicam , ferijs solet : & vester ille Latini-
tatis, à discessu Clarissimi Titii pari plusminus spa-
tio quievit , non fertilitatis defectu , sed quia quæsitus
qui ex coleret. Audio viros doctos operam industria-
mque suam obtulisse : me verò (benignitatis consensum
agnosco) totius ordinis suffragiis designatū electūmq;
huic muneri , quod ambivisse etiam honor sit. Sanè
non sine beneficio tam luculentum de me judicium
existimo ; sed quod spernere videar, nisi acceptem. Er-
go animo vester sum; stilo & voce cupio esse , & condi-
tione uti. Quid ni? in eum locum venturus , qui clar-
rus longâ & vetustâ nobilium serie Professorum: vestro
auspicio docturus scripturisque, qui meliorum scien-
tiarum atque artium , ut patroni summi, ita & culto-
res

res auditis. Ipsa Academia, quieta, composita, florens, & robusto illo senio suo non venerabilis tantum, sed religiosa. Vrbs magnifica, ornata, amœna, & quam benigna rerum omnium copia ditavit. Cives denique non minùs exemplo, quam regimine vestro boni humanique. Prorsus qualem mente formare mihi, Musisque sedem velim, reperio; & in quā præstantissimi Viri docendo scribendōque excelluerunt. Non me Patriæ pœnitet, aut muneris, quo apud Lovanienses fungor: sed vestræ me Genio scholæ capi, hoc profiteor. Vivere in Belgicâ cœpi, in Italiam innotescere: ubi natus, hominis officia orsus sum; ubi proiectus, civis. Famæ auspicia, & laborum meorum florem Italiam debeo: quid ni & fructum? Maturitas ista sinum vestrum ambit; Academiam velut Horreum meæ fruges. Hic condi debent, ut in famam promantur. Condar ipse, cùm Parca jusserit; & quam Patriam sors negavit, de-nascendo faciam, & emortuali die. Quid attinet dicere? Latinas Litteras Artésque priscâ origine Gens & Regio sibi vestrâ vindicant: Transalpini adoptârunt. Iam Belgis etsi familiares Musæ, tamen advenæ; & quia non natæ in nostro hoc solo, peregrinantur. Musarum igitur conditionem, meam in parte puto; & quia Socrati Mundanum esse licuit, eam mihi Patriam scribo, quam ipsæ profitentur. Sanè in hoc saltem dissidente à LIPSIOS mihi liceat, & diversum consilium sequi. Ille vocatus rogatusque, liberalitate vestrâ, cùm potuit, usus non est: Belgicam ante habuit. Ego utar, sic possum; nec propterea Patriam videbor aspernari. Non invit LIPSIVS: vos tamen insignem illum in litteras affectum servatis: imò quia arbor translata non est, plantam nunc adscisciti, & imbuitis felicitatis quadam au-

râ. Ergo, ut dixi, venire paratus sum ; & quia tam honorificè de me statuistis, sedem studiorum fortunarumque transferre. Quod felix faustumque sit, Decretum, quo vocer, exspectabo; & hæc una cogitatio mea erit, proficisci. Valete Amplissimi Viri, feliciter vivite & regite; veteres illas Litteras jure vestras fovete & fulcite, quibus clara olim Italia fuit, & floruit. Lovani, v. Kal. April. 100. VIII.

EPISTOLA LIX.

NICOLAO DAMANTIO V.A.
Brabantiae Cancellario.

INTERPELLARE humanitatem tuam audeo, Amplissime Vir, in negotio alieno quidem; sed quod & Litteras & Academiam nostram spectat. In difficultate versari lo. CHRISTOPHORVM FLAVIVM Typographum, ob editionem nescio cuius libelli, periculum indicavit, aut periculi rumor. Accuso culpam; & benignitatem tuam rogo obtestorque, ut qui peccavit, possit veniam impetrare. Si rem inspicimus, plus peccavit Auctor, quisquis ille sit, quam Impressor; qui simplicissimâ innocentia satis putavit, Encaniorum velut nugas, à Censore permissas excudere ac divendere. Delictum suum ex infortunio didicit. Postquam officinam instituit, undique invidiæ & malevolentiae irritavit tela: quia prodeesse & urbi & Academiæ videbatur posse, dignus habitus, qui damno mactaretur. Occasionem infaustissimus ille libellus dedit. Hoce gerunt aliqui, ut hominem obruerent, & impingent quoq; quantum Scriptor deliqueret. Hanc flamam auxere alii, qui nimis facile ad se trahunt aculeum

um

um ludentis, an lædantis stili? Sed quid consecuti, si mitissimum animum tuum severitate exasperent? Carrebimus Typographo, si esse hic non poterit: privabimur lumine, quod tenebris nostris inferre Vir iste destinavit. Vir inquam, & laude ob egregium conatum dignus. Primo, Probus, Ingenuus, Candidus est: & magnus etiam esse potuit, nisi pluris Religionem, quam vitæ commoda fecisset. Deinde doctus est, Græcè & Latinè peritus; ut ad Manutiorum, aut Stephanorum gloriam possit adspirare: imò Virum nobis cum restituere, qui non in Mercurii, sed Minervæ urbe æternos librorum thesauros cudat. Ad Academiæ famam, in primis celebris Typographia facit: & talem habere hactenus non potuimus: postquam cœpimus, nostra nobis bona invidemus. Denique, hic ille Vir est, qui sedem Antuerpiâ ad nos transtulit, qui generoso ausu sumptus fecit: qui quantum præstare posset, & vellet, simul ostendit. Respice igitur & famam nostræ Scholæ & utilitatem, lenique vultu hanc scriptionem admitte. Pulcherrimi & maximi isti conatus, non maximum delictum delere poterunt, aut vincere, si componantur. Iam ego quoque uti his typis constitueram, & animatus eram, scribere multa & proferre. Iam nitorem sperabam, jam magnificentiam; tales inquam typos, qui & subire oculos tuos non erubescerent. Rogo igitur, ut absolvere & liberare Typographum velis, paratum, in omnibus non accuratum modò esse, sed religiosum. Suspende, imò tolle pœnam omnem: solius auctoritatis tuae terror culpam deinceps proscribet. Delinquere facile potuit, qui novus fuit: bonus erit, si dignus humanitate tua videbitur: utilis Reipublicæ, si invidiam vincet. PALÆSTRAM meam BONÆ MENTIS ei-

tra-

tradideram, ut excuderet, PRINCIPI offerendam : ea nunc in discrimen venit, & infortunium Typographi sequitur. Videbit lucem, si felix & liber ille erit: obruitur tenebris, si miser ille, & humanitate tuâ destitutus. Ergo iterum & flagranter humanitatem tuam imploro. Scient omnes, tuo beneficio Typos & Literas Lovanii florere. Vale, & vive. Postri. Eid. Septemb.
oo. IOC. XI.

EPISTOLA LX.

Lovanii.

FREDERICO, ET ALEXANDRO CASIMIRO,
SAPIEHIS F.F. Palatinidis VVitebscenfibus.

VT mea legatis, Illustres Adolescentes, aliena commendo: ut antiqua ametis, ad nova duco. PHILIPPI BEROALDI, Viri Clarissimi nomen insolens vobis esse non potest, aut doctrina ignota. Scripsit varia, nec invenusta, si ferre possumus, quod vetustati renata iterum Latinitas adjecit. Atque hic, quem videtis, Eloquentiae Ludus, primum stilo tolerabilis, deinde argumento curiosus, deniq; exemplo utilis est. Si cuncta expendimus, amplius erit quod placere possit, quam quod odiosa severitas condemnare. In umbratili pulvere, & ficto judicio contendunt Boni, contendunt Mali. Boni, Quisnam optimus? Orator, Philosophus, Medicus. Mali, Quisnam pessimus? Scortator, Aleator, Ebriosus. Legite, ut laudetis Bonos; imò legite, ut damnetis Malos. In laudatis illis, quantum Orator præstet, ipsa oratio aperiet: sed quanta res sit Eloquentia, velut in imagine cernetis. Vos quidem operam huic datis, si indolem ingeniumque spectem, digni,

digni, qui Eloquentissimi sitis; qui, quod familiæ vestræ solenne, inter Patriæ Proceres vitâ & dignitate, dictis & factis aliquando emineatis. Bene sentire & facere, omnium est; bene loqui, magnorum: sed bene nemo loquetur, nisi bene sentiat atq; faciat. Ita quod omnes debent, studio & industriâ lectamini, Virtutem discitis; quod magni debent, generoso conatu quæritis, Eloquentiam hauritis: & hanc utramque in Palæstrâ meâ BONÆ MENTIS. Quid dicam? profecistis, ô Illustres Adolescentes, qui ut PVTEANVM audiretis, Lovaniense Athenæum æstimastis. Sic in eodem porrò agite, ut plures, & ipsi aliquando Posteri vestri æstiment: sic me audite, ut amare nunquam desinatis. Felix ero, si vos Boni, si Docti, si Eloquentes: & pluribus videbor profuisse, si vos tales reddidero. Implete igitur vota mea, & quam in Patriâ speratis gloriam non minis, hîc incipite: magni mox futuri, si jam non parvi; nunquam immaturi, si in bonâ hac ætate Viri. Valete, Virtute, Doctrinâ, Eloquentiâ crescite, & mei este in omni vitâ & fortunâ. Lovanii, xvi. Kal. Februarii,

∞. loc. xii.

EPISTOLA LXI. *Antuerpiam.*

IOANNI WOVERIO, V.C. & Amico.

PVDET scribere, mi WOVERI; sed apud te licet. Cives, an hospes venerim, nondum liquet. Et ego tamen properabam, tamquam in Patriæ sinum. Heu, rerum faciem! Bonæ Litteræ oneri hominibus quibusdam sunt: & sic illi, qui Litteras profitentur. Nam tot molestiis, tot circumitionibus extorquere nondum potui, ut quod absens accepi munus, præsens

K

im-

impetrarem. Nimium etiam non nemini stipendum visum: ac serio actitatum, ut ad semissim summa minueretur. Quid igitur? adeò difficile erit, post LIPSIUM PUTEANVM docere? aut fortassis minorego, quia minoris alius potuit conduce? Magno & robusto stomacho hæc concoquo: sed nisi spes in PRINCIPE sit, ad quem remittor, & quem salutavi nudiustertius, exuam affectum Patriæ, & apud ignotos Fortunæ auxilia provocem. Sed tu, mi W OVERI, ne commovere: meliuscule fortassis erit, cùm maximè fatum sœviet. ego mihi consto, te & honesta amo, nunquam deserturus. Hoc etiam cogito, ab arduis initiiis planam viam sterni ad felicitatem. Hac fruere, & adipirantem me ama. Quicquid fiet, statim scribam. Sed obsecro, annon insignem Sapientiæ Palæstram ingressus sum? Exercebor. In hoc quoque æstu LAVDATIONEM IVVENTVTIS perscripsi. Liber est, & legi debet, ut sciant omnes, civis, an hospes haberi debeam: & elegantioribus legi typis, nequid in ornanda Patriâ videar omisisse. Mea illa missa Lovanium gaudeo: an accepta, nondum audi. Salve cum suavissimâ conjugé. Bruxellæ, ubi jam nimiùm hæreo. GASPARVM meum salvere jubeo, & pingere. Sed heus, A PRINCIPE humanissimè exceptus sum. Pauca verba feci; & mox, latiniùs nescio, an benignius, respondit: imò, ut affectum ostenderet, ad familiarem quoque sermonem linguæ majestatem demisit. De Comite FONTANO, de rebus Mediolanensis bus, deniq; de itinere nostro sciscitatus est. Quæ summa est, præsidium & auxilium addixit. Salutatiunculam ipsam legere si cupis, hæc fuit, & his omnino verbis dicta.